
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N.  
 
DEL   

 
11 
 
12/04/2024 

 
OGGETTO: MODIFICA ART. 34D DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE IUC. RISCOSSIONE TARI 2024. 
DETERMINAZIONE SCADENZE DELLE RATE. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di aprile, alle ore 11:00 e seguenti, presso 
l’Aula Consiliare del Comune di Alì, a seguito di convocazione del Presidente del Consiglio prot. n. 
2163 del 08/04/2024 notificata a ciascun Consigliere ai sensi della vigente normativa, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta urgente, ed in modalità mista, ossia in presenza ed in 
videoconferenza, mediante l’impiego della piattaforma Google Meet. 

In prima convocazione, all’appello nominale svolto dal Segretario Comunale, risultano presenti i 
seguenti Consiglieri: 

NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 
 1) D’ANGELO SABINA PRESIDENTE X   
 2) BOTTARI DOMENICO Consigliere X   
 3) ZILIOLI FULVIA Consigliere X   
 4) ROMA ROBERTO Consigliere   X 
 5) DAVI’ NATALE ANTONIO Consigliere X   
 6) BONURA GIUSEPPE Consigliere X   
 7) RANERI GIUSEPPE Consigliere X   
 8) ANDRONACO ANTONIO Consigliere X   

Totali   7 1 
 

Consiglieri assegnati: 8 Consiglieri in carica: 8 Consiglieri presenti: 7  Consiglieri assenti: 1  

 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30, comma 1, della Legge Regionale n. 9 del 06/03/1986, il 
numero degli intervenuti; 

Assume la Presidenza del Consiglio Comunale la Dott.ssa Sabina D’Angelo. 

Assiste il Segretario Comunale Russo Dott. Gaetano 

Presente in aula il Sindaco Dott. Ing. Natale Rao ed il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino. 

Partecipa in videoconferenza il Revisore dei Conti Dott. Rosario Gennaro. 

É presente in aula l’Assessore Giuseppina Pantò. 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990, come recepito dalla Legge Regionale n. 48/1991 e 
dalla Legge Regionale n. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto il Responsabile del 
servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere favorevole. 
 

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno 
 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

LA SEDUTA E’ PUBBLICA 
 

Il Presidente procede alla lettura della proposta di deliberazione posta al 11° punto dell’ordine del 

giorno, avente ad oggetto “Modifica art. 34D del Regolamento Comunale IUC. Riscossione TARI 

2024. Determinazione scadenze delle rate”. 

A questo punto, il Presidente, accertato che nessuno chiede di intervenire mette ai voti il punto in 

discussione. Si approva con sette voti favorevoli su sette presenti. 

Il Presidente a questo punto pone l’immediata esecutività del provvedimento. 

Si approva l’I.E. con sei voti favorevoli. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’esito delle votazioni come sopra riportato, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Modifica art. 34D del 

Regolamento Comunale IUC. Riscossione TARI 2024. Determinazione scadenze delle rate”. 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. n. 

44/1191 (art. 134 del D. Lgs n. 267/2000) IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 
 

  

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.147 DEL 08/04/2024 
 
OGGETTO: 
Modifica art. 34D del Regolamento Comunale IUC. Riscossione TARI 2024. Determinazione 
scadenze delle rate. 
 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE con Legge n. 147 del 27/12/2013, art. l comma 639, è stata istituita a 
decorrere dal 01/01/2014 l’Imposta Comunale Unica (IUC), composta dalla Imposta Municipale 
Propria (IMU) di cui all'art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla 
Legge 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) e dal Tributo per i Servizi Indivisibili 
(TASI); 

VISTE le disposizioni dei commi 641 e seguenti del citato art. l della legge 27/12/2013, n. 
147, i quali disciplinano la tassa sui rifiuti (TARI), e la stessa legge che sostituisce, con la 
medesima decorrenza di cui sopra, il preesistente tributo comunale per i rifiuti ed i servizi 
(TARES), di cui all'art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni   dalla 
Legge 22/12/2011, n. 214, successivamente abrogato con dall'art. l, comma 704, della legge 
27/12/2013, n. 147; 

VISTI inoltre gli art. l e 2 del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 
02/05/2014, n. 68, i quali hanno modificato la disciplina della TARI; 

CONSIDERATO CHE: 

 la IUC (Imposta Unica Comunale) è basata su due presupposti impositivi: 

 Uno costituito dal possesso degli immobili e collegato alla loro natura e valore; 

 L'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

 La IUC è composta da: 

 IMU (Imposta Municipale Propria), componente patrimoniale, dovuta dal possessore 
di immobili, escluse le abitazioni principali; 

 TASI (Tributo Servizi Indivisibili), componente servizi a carico sia del possessore 
che dell'utilizzatore dell'immobile, per servizi indivisibili comunali; 

 TARI (Tributo Servizi Rifiuti), componente servizi destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

CONSIDERATO CHE il presupposto impositivo della TARI è il possesso e la detenzione a 
qualsiasi titolo di locali e di aree scoperte, a qualsiasi uso adibite, suscettibile di produrre rifiuti;  

PRESO ATTO CHE: 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10/09/2014 è stato approvato il Regolamento  
I.U.C.; 

 Detto Regolamento, all’art. 34D -"riscossione- comma 2- primo periodo", prevede, in 
riferimento alla componente TARI, n. 4 scadenze di pagamento del tributo per come segue: 16 
marzo -16 giugno - 16 settembre  - 16 dicembre; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

PROPONE 

1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) DI STABILIRE per la riscossione TARI, esclusivamente per l’anno 2024, le seguenti scadenze 
di pagamento del Tributo TARI: 

 Prima Rata – scadenza 31 maggio 2024; 

 Seconda Rata – scadenza 31 luglio 2024; 

 Terza Rata – scadenza 30 ottobre 2024; 

 Quarta Rata – scadenza 31 dicembre 2024; 

 Rata Unica da versare eventualmente alla scadenza del 31 luglio 2024. 

3) DI DEMANDARE all’ufficio tributi gli adempimenti consequenziali e di competenza, con 
l’invio, anche per posta semplice degli avvisi di pagamento. 

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione di definizione delle rate e delle 
scadenze all’Albo Pretorio On-line del Comune e di trasmetterla al MEF per la relativa 
pubblicazione sul sito web istituzionale del MEF. 

5) DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Delibera sul sito istituzionale e all’Albo 
Pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Sezione Bilanci” del Comune di 
Alì. 

6) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
IL PROPONENTE 

IL SINDACO 
Dott. Ing. Natale Rao 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
Sabina D’Angelo 

 
 
 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to   Russo Dott. Gaetano 

 
 F.to   Fulvia Zilioli 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 12/04/2024 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi 
Dal 12/04/2024 al 27/04/2024 
 
Lì, _____________ 
 

L’Addetto           Il Segretario Comunale 
F.to   Ing. Natale Rao                                                                F.to   Russo Dott. Gaetano 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 12/04/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 

[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Alì lì,   12/04/2024 Il Segretario Comunale   

F.to  Russo Dott. Gaetano 
   

________________________ 
 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

 

PER LA PROPOSTA N.  147   DEL 08/04/2024 

 

 

OGGETTO: Modifica art. 34D del Regolamento Comunale IUC. Riscossione TARI 2024. 

Determinazione scadenze delle rate. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziario 

 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. n. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000 

ESPRIME  

 

parere  Favorevole  per la regolarità contabile dell’atto. 

  

 

ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepito dalla L.R. n. 48/1991,  

 

 

 

 

 

Sede 

Il Responsabile dell’Area 

Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 

 
     



O r i g i n a l e 
                                                 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

 
PER LA PROPOSTA  N. 147    DEL 08/04/2024 

 
 

OGGETTO: Modifica art. 34D del Regolamento Comunale IUC. Riscossione TARI 2024. 

Determinazione scadenze delle rate. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. n. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000 

ESPRIME  

 

parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica dell’atto attestando la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai 

sensi dell’art. 183 del TUEL n. 267/00. 

 

 

         

Il Responsabile dell’Area 

Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 


